
 

 

 
 

Il  Prefetto della Provincia di Terni 

 1 

PREMESSO CHE: 

 

 con provvedimento prefettizio n. 7935 in data 7 febbraio 2019, registrato alla Corte 

dei Conti in data 13 febbraio 2019 al Reg. n. 11 Foglio n. 145, al Viceprefetto Dott. 

Andrea Gambassi è stata prorogata la titolarità del posto di funzione di “Ufficio del 

Vicario del Prefetto – Coordinatore della Prefettura – U.T.G.” di Terni, a decorrere 

dal 2 marzo 2019 e per la durata di 5 anni;  

 

 con ministeriali n. AGP/DIR/GEN/XI prot. 8218 del 2/2/2024 e n. 10918 del 

14/02/2024, è stato comunicato il trasferimento ad altra sede del Dott. Andrea 

Gambassi con decorrenza dal 19 febbraio 2024, e che, pertanto, si è reso vacante il 

suddetto posto di funzione; 

 

 con prefettizia n. 6188 in data 5 febbraio 2024, lo scrivente ha chiesto al Ministero 

dell’Interno l’avvio della procedura ricognitiva per l’acquisizione delle disponibilità 

degli interessati a ricoprire il menzionato posto di funzione che a breve si sarebbe 

reso vacante presso questa sede;  

 

 con telex n. AGP/DIR/GEN/XI prot. 8888 in data 6 febbraio 2024 il Ministero 

dell’Interno ha avviato la procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire il citato 

incarico; 

 

VISTO l’elenco, corredato dai relativi profili biografici, dei Viceprefetti che hanno 

manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Vicario del Prefetto – 

Coordinatore della Prefettura U.T.G. presso questa sede, trasmesso dal Ministero 

dell’Interno con nota n. 18684 del 4 marzo 2024; 

 

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, nonché 

degli obiettivi previsti dalla Direttiva generale del Ministero dell’Interno per l’attività 

amministrativa e per la gestione per il posto di funzione di cui trattasi e, in particolare, 

dell’esigenza di: 

 assicurare il coordinamento interfunzionale di aree e servizi della Prefettura-UTG, 

finalizzato al raggiungimento di obiettivi complessi ed alla verifica dell’attuazione 

delle strategie generali di intervento sul territorio; 

 offrire collaborazione e cooperazione qualificata al Prefetto; 

 pianificare ed ottimizzare la gestione della Prefettura-UTG per assicurare la 

funzionalità ed il massimo grado di efficienza, formulando proposte di iniziative ed 

esercitando compiti di direzione, indirizzo e coordinamento del personale; 

 curare la riorganizzazione e l’adeguamento alle migliori prassi dei moduli 

organizzativi degli uffici soprattutto in relazione ai servizi offerti all’utenza; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
e
r
n
i
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
5
2
0
3
 
d
e
l
 
2
2
/
0
3
/
2
0
2
4



 

 

 
 

Il  Prefetto della Provincia di Terni 

 2 

CONSIDERATO CHE, a seguito di valutazione comparativa, per le esperienze acquisite, 

le attività svolte e la qualità dei servizi resi e dei risultati in precedenza conseguiti, il 

Viceprefetto dott.ssa Lucia Raffaela Palma risulta dotata delle capacità ed attitudini 

professionali meglio rispondenti ai compiti fiduciari di Viceprefetto Vicario Coordinatore di 

questa Prefettura-U.T.G.; 

 

DATO ATTO che, con prefettizia prot. n. 14870 del 21 marzo 2024 lo scrivente ha 

comunicato al Ministero dell’Interno l’intenzione di conferire il posto di funzione di 

“Ufficio del Vicario del Prefetto - Coordinatore della Prefettura - U.T.G.” di Terni al 

Viceprefetto dott.ssa Lucia Raffaela Palma; 

 

VISTA la ministeriale prot. n. 29747 in data 22 marzo 2024, con la quale il Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale 

dell’Amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie ha chiesto la 

trasmissione del provvedimento di conferimento dell’incarico vicariale al Viceprefetto 

dott.ssa Lucia Raffaela Palma; 

 

RITENUTO, pertanto, di conferire alla dott.ssa Lucia Raffaela Palma - già dirigente 

dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della legalità territoriale” di questa 

Prefettura U.T.G. -  l’incarico di Vicario del Prefetto - Coordinatore di questa Prefettura 

U.T.G.; 

RAVVISATA altresì la necessità di conferire il predetto incarico a decorrere dal prossimo 

25 marzo, considerato che il posto di funzione “Ufficio del Vicario del Prefetto – 

Coordinatore” di questa Prefettura U.T.G. è vacante da oltre un mese; 

VISTA la dichiarazione con la quale, in ottemperanza al disposto dell’art. 14, comma 1-ter 

del decreto legislativo n. 33/2013 in materia di specifici obblighi di trasparenza, la dott.ssa 

Lucia Raffaela Palma ha attestato il rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter del decreto 

legge n. 201/2011 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214/2011; 

 

VISTI: 

 

 il D. Lgs. 30 luglio 1999, n.300 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

 il D.Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della L. 28 luglio 

1999, n. 266” e, in particolare, gli articoli 10, 11 e 12; 

 



 

 

 
 

Il  Prefetto della Provincia di Terni 

 3 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

 il D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, “Regolamento recante disciplina degli istituti di 

partecipazione sindacale per il personale della carriera prefettizia”; 

 

 il D.P.R. 3 aprile 2006, n. 180, “Regolamento recante disposizioni in materia di 

Prefetture-Uffici territoriali del Governo, in attuazione dell'articolo 11 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni”; 

 

 il D.P.R. 4 aprile 2008, n. 105, recante “Recepimento dell’accordo sindacale relativo al 

quadriennio normativo 2006-2009 ed al biennio economico 2006-2007, riguardante il 

personale della carriera prefettizia”; 

 

 il D.P.R. 4 maggio 2018, n. 66, recante “Recepimento dell’accordo sindacale per il 

triennio economico e giuridico 2016-2018, riguardante il personale della carriera 

prefettizia”; 

 

 il D.P.R. 17 maggio 2022, n. 70, recante “Recepimento dell’accordo sindacale per il 

triennio 2019-2021 per il personale della carriera prefettizia”; 

 

 la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei Conti” e, in particolare, l’art. 3; 

 

VISTI i DD.MM. 4 agosto 2005, 28 marzo 2007, 13 maggio 2014 e 5 novembre 2020, 

registrato alla Corte dei Conti il 19 novembre 2020, con i quali è stato definito ed 

aggiornato l’assetto organizzativo delle Aree e dei Servizi delle Prefetture-U.T.G. 
individuando, anche per la sede di Terni, i posti di funzione dirigenziale da conferire ai 

Viceprefetti ed ai Viceprefetti aggiunti; 

 

VISTO l'art. 7 del decreto ministeriale 3 dicembre 2003 recante la disciplina degli incarichi 

di Viceprefetto Vicario e di Capo di Gabinetto; 

 

VISTE, inoltre, le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno con le circolari n.1 del 9 

gennaio 2003, n. 5 del 20 gennaio 2004, M/6156 del 30 gennaio 2004, n. 5 del 24 gennaio 

2006, n. 18 del 5 luglio 2007 e n. 29 del 30 aprile 2009; 

 

DISPONE 

 

sulla base di quanto precisato in premessa, al Viceprefetto dott.ssa Lucia Raffaela Palma 

nata a Rieti il 19/07/1958 è attribuito, per il periodo di due anni a decorrere dal 25 



 

 

 
 

Il  Prefetto della Provincia di Terni 

 4 

marzo 2024, l’incarico di Vicario del Prefetto – Coordinatore della Prefettura U.T.G. 

di Terni di cui alla Tabella 2Q dell’allegato A al D.M. 5 novembre 2020 che comprende: 

Sostituzione del prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di funzioni dallo 

stesso delegate.  

Coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della Prefettura-UTG, 

in co-management con il prefetto.  

Diretta collaborazione con il prefetto nelle seguenti funzioni:  

 coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni 

dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della Prefettura-UTG e di ogni 

altro compito dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici;  

 pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi dell’O.I.V.;  

 valutazione dei dirigenti.  

Sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-government; 

innovazione amministrativa.  

Formazione del personale e sviluppo delle risorse umane.  

Relazioni sindacali.  

Organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati.  

Adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza.  

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto.  

  

Di conseguenza, con decorrenza in pari data, viene revocato il decreto prefettizio n. 18919 

del 7 aprile 2021 con cui era stato conferito al Viceprefetto dott.ssa Lucia Raffaela Palma il 

posto di funzione “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della legalità territoriale”.  

Per l’espletamento dell’incarico sono assegnate al posto di funzione di cui trattasi le risorse 

umane e strumentali individuate con provvedimento prefettizio n. 4961 del 29 gennaio 

2024. 

 

Il presente provvedimento sarà inoltrato – unitamente agli allegati, alla dichiarazione 

sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’articolo 20, 

comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, all’autocertificazione attestante il 

rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter del decreto legge n. 201/2011 convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 214/2011, ed alla scheda biografica del Viceprefetto dott.ssa 

Lucia Raffaela Palma - alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti ed alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato ai fini dei prescritti controlli. 

 

Terni, data del protocollo 

  IL PREFETTO 

          Bruno 

LI/dpl 


		2024-03-22T18:42:10+0000
	GIOVANNI BRUNO




